



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 274 del 21/09/2018

Registro del Settore
N. 137 del 21/09/2018

Oggetto: **Aggiudicazione dei "Lavori di riqualificazione urbana e creazione di un sistema di viabilità pedonale in località Secchia di Soliera" (CUP J39J16000700004 - CIG 7568799286) e contestuale impegno di spesa.**

Aggiudicazione dei “Lavori di riqualificazione urbana e creazione di un sistema di viabilità pedonale in località Secchia di Soliera” (CUP J39J16000700004 – CIG 7568799286) e contestuale impegno di spesa.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

Premesso che:

- l'intervento di “*Riqualificazione urbana dell'abitato di Secchia*” è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 108 del 20/12/2016 per un importo complessivo stimato in Euro 170.000,00 (iva compresa);
- con determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 34 del 31/01/2017, a seguito di esperimento di gara informale, è stato conferito l'incarico inerente alla *Progettazione di fattibilità tecnico ed economica, definitiva-esecutiva (unico livello), comprensiva dell'ottenimento di ogni eventuale parere, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, emissione del certificato di regolare esecuzione*, relativa ai lavori in oggetto all'Ing. Alex Lemmi, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 1338, con studio professionale in via San Bartolomeo n. 2/1, 42123 Reggio Emilia (RE) - C.F. MMILXA72A09H223R e P.Iva n. 02125180352, per il compenso globale e onnicomprensivo di Euro 8.998,93 (Euro ottomilanovecentonovantotto virgola novantatre), oltre ad oneri previdenziali (4%) pari ad Euro 359,96 ed IVA (22%) pari ad Euro 2.058,96 per un totale di Euro 11.417,84;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 29/03/2018 è stato approvato il progetto preliminare-definitivo-esecutivo (unico livello) dei “*Lavori di riqualificazione urbana e creazione di un sistema di viabilità pedonale in località Secchia di Soliera*” per la spesa complessiva di quadro economico, iva compresa, pari ad **Euro 169.000,00** di Euro 129.172,47 per lavori ed Euro 5.660,88 per oneri della sicurezza, redatto dal progettista sopra indicato;
- con propria determinazione n. 217 del 13/07/2018 è stato disposto di procedere, per l'affidamento dei suddetti lavori, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 tramite richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma MEPA fra almeno 10 (dieci) imprese in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, individuate tra quelle inseriti nell'Elenco costituito dal Comune di Soliera denominato “*Elenco aperto di operatori economici qualificati da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore ad 1 (un) milione di Euro*”, approvato con determinazione n. 138 del 26/05/2017, aggiornato con determinazione n. 2 del 13/01/2018 e pubblicato sul sito internet comunale, iscritte all'iniziativa “*Lavori - Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei - categoria OG3*” del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione presente sul sito acquistinretepa.it;
- con la suddetta determinazione 217/2018 è stato, altresì, disposto di procedere all'aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, ponendo a base di gara l'importo di Euro 129.172,47 di cui Euro 123.511,59 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 5.660,88 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, ed è stata approvata la lettera invito e suoi allegati;
- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera invito e relativi allegati (prot. n. 10624 del 13/07/2018);
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di

acquistinretepa.it è stato stabilito nel giorno 30/07/2018 alle ore 19:00;

- l'invito è stato esteso ai seguenti operatori economici:

	denominazione	sede	prov	C.F.	P.IVA
1	A.P. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	CASAPESENNA	CE	03570030613	03570030613
2	BULGARANI COSTRUZIONI SRL	BUSSETO	PR	02394930347	02394930347
3	CO.GE.GA. - S.R.L.	ANGRI	SA	03969360654	03969360654
4	CO.M.I.S.A. S.R.L.	MODENA	MO	00728610361	00728610361
5	COMED S.R.L.	CASERTA	CE	03485600617	03485600617
6	COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL - IN SIGLA CTI -	IMOLA	BO	00287060370	00498341205
7	COSTRUZIONI GISCAV SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	GRAVINA IN PUGLIA	BA	06542950727	06542950727
8	COSTRUZIONI ITAL STRADE S.R.L.	FISCAGLIA	FE	01683700387	01683700387
9	CROVETTI DANTE S.R.L.	PIEVEPELAGO	MO	02027590369	02027590369
10	EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A.	REGGIO NELL'EMILIA	RE	02503180354	02503180354
11	GUALTIERI COSTRUZIONI DI GUALTIERI RENATO E C. SOCIETA' IN ACCOMANDITA SEMPLICE	CAMPOBASSO	CB	00642850705	00642850705
12	I.R.S. S.R.L.	PORTOGRUARO	VE	03914260264	03914260264
13	IMPRESA EDILE GEOM. SANTILLO LUCIANO & C. - S.N.C. DI SANTILLO LUIGI	SEPINO	CB	00798950705	00798950705
14	PICCO BARTOLOMEO S.R.L.	TORINO	TO	01280650050	01280650050

- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 31/07/2018 alle ore 09:00;
- sono state caricate sul Mepa n. 4 offerte nei termini previsti da parte delle ditte di seguito elencate:

	denominazione	data e ora presentazione offerta
1	CO.M.I.S.A. S.R.L.	26/07/2018 14:10
2	COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL - IN SIGLA CTI -	27/07/2018 11:32
3	A.P. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	27/07/2018 19:25
4	CROVETTI DANTE S.R.L.	30/07/2018 16:52

Visti:

- il verbale, elaborato da MEPA, della seduta pubblica svoltasi in data 31/07/2018 alle ore 09:18:58 durante la quale il RUP ha proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa richiesta ai concorrenti con la lettera invito suindicata ed ha riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese per tutti i concorrenti sopra elencati e li ha ammessi alla gara;
- la determinazione n. 240 del 04/08/2018 con la quale, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è stata approvata l'ammissione all'esito della

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali dei seguenti concorrenti:

denominazione
CO.M.I.S.A. S.R.L.
COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL - IN SIGLA CTI -
A.P. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
CROVETTI DANTE S.R.L.

Rilevato che nella medesima seduta del 31/07/2018 il Rup ha di seguito proceduto all'apertura delle offerte economiche dei concorrenti e, dopo aver dato lettura delle offerte stesse, ha preso atto della graduatoria provvisoria elaborata dalla piattaforma MEPA:

	denominazione	valore complessivo dell'offerta in Euro
1	A.P. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	Euro 102.763,15
2	CO.M.I.S.A. S.R.L.	Euro 103.342,15
3	CROVETTI DANTE S.R.L.	Euro 103.897,95
4	COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL - IN SIGLA CTI -	Euro 119.651,85

Constatato che l'offerta valida migliore che presenta il prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, risulta pervenuta da parte dell'impresa A.P. COSTRUZIONI S.r.l., avente sede in via VI traversa Sant'Antonio n. 18, 81030 Casapesenna (CE), codice fiscale e partita iva n. 03570030613, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto per il prezzo di Euro 102.763,15 per lavori, oltre ad Euro 5.660,88 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, in totale Euro 108.424,03 oltre iva di legge nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a base di gara;

Dato atto che il RUP ha disposto di procedere alla verifica dei costi della manodopera secondo il disposto dell'art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, prima di procedere all'aggiudicazione, le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'art. 97 comma 5 lett. d) del Codice; pertanto è stato chiesto all'impresa sopra indicata di giustificare per iscritto il costo della manodopera indicato nell'offerta economica;

Visto l'atto del responsabile unico del procedimento Prot. Int. n. 14025 del 20/09/2018 dal quale si evince che il RUP ha svolto, ai sensi della citata normativa, la verifica del costo del personale dichiarato dall'impresa in sede di gara ed ha ritenuto che lo stesso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che nulla osta all'approvazione dei citati verbali ed al conseguente affidamento all'impresa A.P. COSTRUZIONI S.r.l. dei lavori in oggetto per l'importo e alle altre condizioni sopra indicate;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss mm ed ii, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Tenuto conto che l'impresa ha dichiarato la propria regolarità contributiva e l'insussistenza nei propri confronti dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, al momento dell'iscrizione alla piattaforma MEPA e sono in corso nei suoi confronti le verifiche per l'accertamento del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara, compresa la verifica antimafia;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Richiamati i seguenti atti:

- delibera del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2018 e la relativa nota di aggiornamento, nonché i successivi aggiornamenti;
- delibera del Consiglio comunale n. 83 del 19/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto in termini di competenza e cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. 118/2011, nonché le successive variazioni;
- delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2018-2020 e disposta l'assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori, nonché le successive variazioni;

Dato atto che la spesa di progetto pari ad **Euro 169.000,00** trova copertura finanziaria per Euro 157.582,16 con imputazione al Cap. 3473/2 ad oggetto "*Riqualificazione urbana dell'abitato di Secchia*" e per Euro 11.417,84 con imputazione al Cap. 3486 ad oggetto "*Spese per progettazioni ed incarichi professionali*" del Bilancio 2018;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il parere espresso dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti a seguito della richiesta dell'Autorità Nazionale Anticorruzione prot. 84346 del 23/6/2017 sull'utilizzo della procedura di cui all'art. 36 comma 2 lett. C) e l'applicazione del criterio del prezzo più basso;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Vista la Legge n. 136/2010;

Visto l'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;

Visto il D.M. n. 123 del 12/03/2004;

Visto D.M. n. 31 del 19/01/2018;

Visto l'art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi

altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di approvare, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa, che si intendono qui integralmente trascritte, le risultanze della gara esperita nella seduta del 31 Luglio 2018 per l'affidamento dei lavori in oggetto;

di aggiudicare i *“Lavori di riqualificazione urbana e creazione di un sistema di viabilità pedonale in località Secchia di Soliera (CUP J39J16000700004 – CIG 7568799286)”* all'impresa A.P. COSTRUZIONI S.r.l., avente sede in via VI traversa Sant'Antonio n. 18, 81030 Casapesenna (CE), codice fiscale e partita iva n. 03570030613 per l'importo di Euro 102.763,15 per lavori, oltre ad Euro 5.660,88 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, in totale Euro 108.424,03 oltre iva 10% per Euro 10.842,40 e così per complessivi Euro 119.266,43 nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a base di gara;

di prendere atto che l'impresa aggiudicataria ha dichiarato che non intende affidare in subappalto alcuna attività oggetto dei lavori;

di dare atto che:

- sono in corso nei confronti dell'aggiudicatario le verifiche per l'accertamento del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara, compresa la verifica antimafia, mediante il sistema *AVCPass* dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e il portale B.D.N.A. della Prefettura competente;
- l'efficacia del presente atto e la stipula del contratto è subordinata all'esito positivo delle suddette verifiche;
- il contratto sarà redatto in forma pubblica amministrativa e sarà stipulato in modalità elettronica, a firma del Responsabile di Settore, a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, oltre che mediante stipula sulla piattaforma di *acquistinretepa.it*;
- ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non si applica al presente appalto il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto, previsto al comma 9 del medesimo articolo;
- Direttore dei lavori è l'Ing. Alex Iemmi, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 1338, con studio professionale in via San Bartolomeo n. 2/1, 42123 Reggio Emilia (RE) - C.F. MMILXA72A09H223R e P.Iva n. 02125180352;

di stabilire che:

- l'impresa aggiudicataria dovrà eseguire l'intervento in conformità all'offerta presentata ed in osservanza a quanto stabilito dal Capitolato Speciale d'appalto approvato con Del. G.C. n. 35 del 29/03/2018, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;
- l'aggiudicatario dovrà prestare la cauzione definitiva prima della stipula del contratto (art. 34 del Capitolato Speciale d'Appalto), nonché provvedere a costituire le altre garanzie e coperture assicurative, nei modi previsti dalla normativa vigente e dal Capitolato Speciale d'Appalto;

- il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è fissato in giorni 120 (centoventi) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
- per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale pecuniaria stabilita nella misura del 1 (uno) per mille (euro 1 e centesimi 0 ogni mille) dell'importo contrattuale, a seguito della procedura di cui all'art. 18 del Capitolato Speciale di appalto;
- le rate di acconto dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta e al netto delle rate precedenti, nonché della quota di compensazione dell'anticipazione, saranno erogate secondo la seguente cadenza:
 - 80% al raggiungimento del 80% dell'importo lavori; il 1° SAL;
 - 20% dell'importo lavori a fine lavori; saldo;
 - il pagamento della rata di saldo sarà disposto solo a condizione che l'appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 103 co. 6 del Codice dei contratti, come indicato all'art. 27 del CSA;
- tutti i pagamenti, saranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). Qualora tale documento attesti l'irregolarità contributiva nei confronti dell'appaltatore e/o dei fornitori l'Amministrazione appaltante sospenderà i pagamenti allora dovuti a tempo indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che l'appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi;
- anticipazione del prezzo: ai sensi dell'articolo 35, comma 18, del Codice dei contratti, è dovuta all'appaltatore una somma, a titolo di anticipazione, pari al 20% (venti per cento) dell'importo del contratto, da erogare dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 15 (quindici) giorni dalla data di effettivo inizio dei lavori accertato dal RUP. Ove non motivata, la ritardata corresponsione dell'anticipazione obbliga al pagamento degli interessi corrispettivi a norma dell'articolo 1282 codice civile. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione da parte dell'appaltatore di garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato al tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori (art 25 del Capitolato Speciale d'appalto);
- tutti i pagamenti saranno effettuati sul/i conti correnti dedicato/i alle commesse pubbliche, indicati dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;
- l'impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;
- ulteriori prescrizioni: l'impresa appaltatrice, in accordo e sotto la guida del coordinatore della sicurezza, dovrà individuare in cantiere la corretta modalità operativa per consentire ad Enel-Sole, gestore dell'impianto di illuminazione pubblica esistente, la realizzazione dei lavori di sostituzione dei vecchi corpi illuminanti con tipologia di nuova generazione a led. Tale lavorazione, oggetto di apposito affidamento, dovrà essere coordinata in maniera tale da essere completata contestualmente alla fine dei lavori di riqualificazione;
- l'Amministrazione avrà facoltà di rescindere l'obbligazione mediante semplice denuncia, nei casi in cui l'assuntore stesso venga meno agli obblighi assunti,

ovvero alle norme legislative e regolamentari vigenti (Art 53 del Capitolato Speciale d'Appalto);

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

di dare atto che la spesa complessiva dell'opera pari ad **Euro 169.000,00** è finanziata con mezzi di bilancio, con le seguenti imputazioni:

- l'importo di Euro 11.417,84 - oneri ed iva compresi - per le competenze tecniche spettanti all'Ing. Alex Iemmi, è già stato impegnato, a seguito di Determinazione di incarico n. 34 del 31/01/2017, con imputazione al Cap. 3486 ad oggetto "Spese per progettazioni ed incarichi professionali" del Bilancio 2018, impegno n. 308/2017;
- la spesa complessiva di Euro 157.582,16 trova imputazione al Cap. 3473/2 ad oggetto "*Riqualificazione urbana dell'abitato di Secchia*" del Bilancio 2018, impegno di spesa n. 461/2018;

di sub-impegnare la somma di Euro 121.849,88 sull'impegno di spesa n. 461/2018, imputato al citato Cap. 3473/2, così suddivisa:

- quanto ad Euro 119.266,43 - iva 10% compresa - a favore dell'impresa aggiudicataria dei lavori;
- quanto ad Euro 2.583,45 per incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

di dare atto che:

- lo svolgimento dei lavori è previsto nell'anno 2018, pertanto l'esigibilità della spesa derivante dal presente atto, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per Euro 119.266,43 nell'anno 2018;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/2009;
- il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il **CUP: J39J16000700004**;
- il Codice Identificativo di Gara attribuito dall'Anac ai lavori in oggetto è il **CIG: 7568799286**;

di liquidare, dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 28 del vigente regolamento di contabilità, gli importi dovuti all'impresa A.P. COSTRUZIONI S.r.l., affidataria dei lavori;

di dare atto che:

- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, Arch. Alessandro Bettio;
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato con Deliberazione di G.C. n. 5 del 23/01/2014, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione Trasparente, Disposizioni Generali, Atti Generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per

l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti" - "Atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici" "Avviso sui risultati della procedura di affidamento - Esiti di gara";

di dare atto che il quadro economico dei lavori, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 35/2018, viene rideterminato, a seguito della presente aggiudicazione, come segue:

	QUADRO ECONOMICO	da Euro cap. 3473-2	a Euro cap. 3473-2	Euro cap. 3486	Totale Euro
	IMPORTO LAVORI				
A1)	Importo lavori a corpo	123.511,59	102.763,15		
A2)	Oneri per la sicurezza ex D.Lgs. 81/08	5.660,88	5.660,88		
A3)	Altre voci di spesa	--	--		
TOT A)	Totale IMPORTO LAVORI netto [A1)+..+A3]]	<i>129.172,47</i>			108.424,03
	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1)	IVA sui lavori [10% di TOT A)]	12.917,25	10.842,40		
B2)	Spese Tecniche (ST)				
B2.01)	Progettazione esecutiva, DL, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al lordo di cassa prev. e IVA			11.417,84	
B2.02)	Altre voci a lordo di cassa prev. e IVA:	--	--		
TOT B2)	Totale ST lordo [B2.01)+..+B2.02]]				<i>11.417,84</i>
B3)	Incentivo per funzioni tecniche, art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (2%)	2.583,45	2.583,45		
B4)	Totale ST + RUP [TOT B2)+B3]]				<i>14.001,29</i>
B5)	Indagini Diagnostiche (ID) lordo di cassa prev. e IVA	--	--		
B6)	Imprevisti e arrotondamenti al lordo di IVA	12.908,99	12.908,99		
B7)	economie da ribasso (iva compresa)	--	22.823,29		
TOT B)	Totale SOMME A DISPOSIZIONE [B1)+B4)+B6)+B7]]	<i>39.827,53</i>			60.575,97
	TOTALE QUADRO ECONOMICO [TOT A)+TOT B)]	157.582,16	157.582,16	11.417,84	169.000,00

L'Istruttore
Barbara Re

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione dei "Lavori di riqualificazione urbana e creazione di un sistema di viabilità pedonale in località Secchia di Soliera" (CUP J39J16000700004 - CIG 7568799286) e contestuale impegno di spesa.

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
1	2018	119266.43		3473		2
	Anno	Impegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2018	U	461			
	Descrizione			Riqualificazione urbana dell'abitato di Secchia		
	Codice Creditore					
	CIG	7568799286		CUP	J39J16000700004	
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	Aggiudicazione dei "Lavori di riqualificazione urbana e creazione di un sistema di viabilità pedonale in località Secchia di Soliera" (CUP J39J16000700004 - CIG 7568799286) e contestuale impegno di spesa.				

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
2	2018	2583.45		3473		2
	Anno	Impegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2018	U	461			
	Descrizione			Riqualificazione urbana dell'abitato di Secchia		
	Codice Creditore					
	CIG			CUP	J39J16000700004	
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	Aggiudicazione dei "Lavori di riqualificazione urbana e creazione di un sistema di viabilità pedonale in località Secchia di Soliera" (CUP J39J16000700004 - CIG 7568799286) e contestuale impegno di spesa.				

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 274 DEL 21/09/2018 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 21/09/2018

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l'atto ad oggetto
“ **Aggiudicazione dei "Lavori di riqualificazione urbana e creazione di un
sistema di viabilità pedonale in località Secchia di Soliera" (CUP
J39J16000700004 - CIG 7568799286) e contestuale impegno di spesa.** ”, n°
137 del registro di Settore in data 21/09/2018

ALESSANDRO BETTIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 24/09/2018 al giorno 09/10/2018.

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.